ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ГОРОД УФА
РЕСПУБЛИКИ БАШКОРТОСТАН

	450001, г. Уфа, бульвар Х.Давлетшиной, д. 5/1
ikgo2012@ufacity.info
	               тел. (347) 228-34-10
               тел. (факс) (347) 228-34-10

город Уфа                                                                                                              «31» июля 2015г.
                                                                                                                                   18 ч. 10 мин.

[bookmark: _GoBack]Решение №58/15
об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа
 город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва
 по одномандатному избирательному округу №2
Золотарева Виктора Семеновича

30 июля 2015 г. в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан поступило Постановление Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан «Об отмене решения Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 22 июля 2015 г. №48/15 «Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2 Золотарева Виктора Семеновича» (исх. №415/01-08 от 29.07.2015г.), о чем имеется соответствующая отметка (вх. №36 от 30 июля 2015г.).
Указанным Постановлением Центральная избирательная комиссия Республики Башкортостан обязала Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан повторно рассмотреть вопрос о регистрации Золотарева Виктора Семеновича кандидатом по указанному выше избирательному округу.
Повторно проверив соответствие порядка выдвижения на дополнительных выборах депутата Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2 Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» Золотарева Виктора Семеновича кандидатом в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2, требованиям Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации» от 12 июня 2002 года №67-ФЗ (далее по тексту – Федерального закона), Кодекса Республики Башкортостан о выборах от 06 декабря 2006 года №380-з (далее по тексту – Кодекс),

Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан
установила:
Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан №3/15 от 22 июня 2015 г. назначены дополнительные выборы депутата Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2.
Граждане Российской Федерации, обладающие пассивным избирательным правом, могут быть выдвинуты кандидатами непосредственно либо в составе списка кандидатов в соответствии с Федеральными законами и Кодексом.
 В соответствии со статьей 40 Кодекса непосредственное выдвижение кандидатов может быть осуществлено путем самовыдвижения, выдвижения избирательным объединением. Выдвижение избирательным объединением кандидатов определяется требованиями и последовательностью, установленной федеральным и республиканским законодательством. О выдвижении кандидата, в том числе, в составе списка кандидатов, избирательная комиссия уведомляется в установленном Федеральным законом, Кодексом порядке.
08 июля 2015 г. Золотаревым В.С. в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан сданы следующий комплект документов: стр.24-25 Устава ПП «РОДП «ЯБЛОКО», решение регионального совета БРО «РОДП «ЯБЛОКО» № 9 от 04 июля 2015г. о выдвижении списка кандидатов; копия свидетельства о внесении записи в ЕГРЮЛ от 19 сентября 2012г.; решение №10 от 04 июля 2015г. о выдвижении кандидатом Золотарева В.С., решение №19 от 04 июля 2015г. о кратком наименовании, об эмблеме, эмблема ПП, список кандидатов, заявление о согласии баллотироваться; сведения о размере и об источниках доходов, имуществе, принадлежащем кандидату на праве собственности, о вкладах в банках, ценных бумагах; справка о доходах за 2014г.; копия паспорта; копия диплома; копия ИНН; копия свидетельства о регистрации транспортного средства; копия трудовой книжки; копия выписки из зачетной ведомости, справка о принадлежности к политической партии исх.№11 от 07 июля 2015г., фотография 3х4 – 2 шт., фотография 10х15 – 1 шт.
13 июля 2015 г. Золотаревым В.С. в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан сданы следующий комплект документов: список уполномоченных представителей, в том числе по финансовым вопросам от избирательного объединения исх. №24 от 08 июля 2015г.; протокол №3 заседания РС БРО «РОДП «ЯБЛОКО» от 04 июля 2015г.; решение №19 от 04 июля 2015г.; решение №18 о назначении уполномоченных представителей от 04 июля 2015г.; сведения о размере и об источниках доходов от 13 июля 2015г.; нотариально заверенные доверенности в количестве 4 шт.; заявление Золотарева В.С. о назначении уполномоченным представителем по финансовым вопросам Полякова Э.А. от 08 июля 2015г.; заявление Золотарева В.С. о назначении уполномоченным представителем по финансовым вопросам Вафиной А.В. от 08 июля 2015г.; заявление Вафиной А.В. о согласии быть уполномоченным представителем по финансовым вопросам Золотарева В.С.; первый финансовый отчет; уведомление об открытии банковского счета; выписка из лицевого счета; заявление Золотарева В.С. о реквизитах специального избирательного счета от 13 июля 2015г., копия договора специального избирательного счета от 10 июля 2015г.
В подтверждение получения документов Золотареву В.С. выданы расписки с указанием времени и даты принятия документов.
Представленные в Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан Золотаревым В.С. документы, содержащие сведения о выдвижении списка кандидатов, не содержали решения о наделении последнего правом сдачи документов от избирательного объединения, по смыслу статьи 33 Федерального закона и статьи 46 Кодекса.
Согласно пункту 3.3. Методических рекомендаций по вопросам, связанным с выдвижением и регистрацией кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы государственной власти субъектов РФ и органы местного самоуправления, утвержденных Постановлением ЦИК РФ от 11 июня 2014 года №235/1486-6, список кандидатов, предоставляется уполномоченным представителем избирательного объединения в избирательную комиссию.
Проверив коллегиально соответствие представленных Золотаревым В.С. документов требованиям Федерального закона, Кодекса, письмами № 63 и 64 от 15 июля 2015 года Золотарев В.С. извещен о выявленных фактах несоответствия и несоблюдения требований Федерального закона, Кодекса. Также Золотарев В.С. извещен о том, что рассмотрение вопроса о регистрации либо об отказе в регистрации Золотарева В.С. состоится не позднее 22 июля 2015 г.
Наличие на день, предшествующий дню заседания избирательной комиссии, на котором должен рассматриваться вопрос о регистрации кандидата, среди документов, представленных для уведомления и регистрации кандидата, документов оформленных с нарушением требований Федерального закона, Кодекса, является согласно пункту 3.1 части 6 статьи 51 Кодекса, самостоятельным основанием для отказа в регистрации кандидата. По состоянию на день, предшествующий дню заседания избирательной комиссии Золотаревым В.С. не устранены выявленные недостатки и не представлен повторно в организующую выборы избирательную комиссию пакет документов в пределах срока выдвижения.
Согласно пункту 4.12 Методических рекомендаций, утвержденных Постановлением ЦИК РФ от 11 июня 2014 г. №235/1486-6, кандидат, избирательное объединение не вправе дополнительно представлять документы, необходимые для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, если они не были представлены ранее в сроки, установленные законом соответственно для уведомления о выдвижении и для регистрации кандидата, за исключением копий документов, представление которых предусмотрено пунктом 22 статьи 33 Федерального закона.
22 июля 2015 г. Избирательной комиссией городского округа город Уфа Республики Башкортостан принято решение № 48/15 об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва Золотарева В.С.
Постановлением Центральной избирательной комиссии Республики Башкортостан №120/1-5 от 28 июля 2015 года решение Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан от 22 июля 2015 года №48/15 «Об отказе в регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа РБ третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2 Золотарева В.С.» отменено. На Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан возложена обязанность по повторному рассмотрению вопроса о регистрации Золотарева В.С.
31 июля 2015 г. в 16:28 до заседания Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан в комиссию поступили документы от уполномоченного представителя Башкирского регионального отделения Политической партии «Российская демократическая партия «Яблоко»  - Полякова Э.А.
В представленном Поляковым Э.А. комплекте документов, имеются списки кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по одномандатным избирательным округам. Согласно части 5 статьи 46 Кодекса, список кандидатов по одномандатным избирательным округам представляется в организующую выборы избирательную комиссию на бумажном носителе по форме, утверждаемой этой комиссией. Решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 13 от 03 июля 2014 года утверждена обязательная форма списка кандидатов, выдвинутых избирательным объединением по одномандатным избирательным округам. Указанное решение опубликовано на официальном сайте Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан.
Ни один из представленных Поляковым Э.А. список кандидатов не является полностью соответствующим обязательной форме, утвержденной решением Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан № 13 от 03 июля 2014 г., в том числе не содержит заверительной подписи уполномоченного лица. Представление списка кандидатов с нарушением требования об обязательности формы, свидетельствует о несоблюдении требований к выдвижению кандидата, предусмотренных Федеральным законом, Кодексом.
Также, в представленном 31 июля 2015 г. комплекте документов отсутствовало письменное согласие Полякова Э.А. быть уполномоченным представителем избирательного объединения, что является нарушением части 5 статьи 42 Кодекса.
Проверив коллегиально представленный 31 июля 2015 г. комплект документов, руководствуясь положениями части 3 статьи 46 Кодекса, пункта 14 статьи 35 Федерального закона, 31 июля 2015г. принято решение об отказе в заверении списка кандидатов, выдвинутых Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская демократическая партия «Яблоко».
Необходимым условием, предшествующим регистрации кандидата, выдвинутого избирательным объединением в составе списка кандидатов, является представление в избирательную комиссию уполномоченным представителем избирательного объединения документов, предусмотренных частью 2 статьи 46 Кодекса, а также принятие организующей выборы избирательной комиссии решения о заверении списка кандидатов по одномандатным избирательным округам.
В соответствии с подпунктом «в» пункта 24 статьи 34 Федерального закона основанием для отказа в регистрации кандидата является отсутствие среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии с настоящим Федеральным законом, иным законом  для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата. Заверение списка кандидатов, выдвинутого избирательным объединением, является обязательной стадией избирательного процесса и предшествует регистрации кандидата.
Аналогичная норма содержится в пункте 3 части 6 статьи 51 Кодекса, в соответствии с которой   отсутствие среди документов, представленных для уведомления о выдвижении и регистрации кандидата, документов, необходимых в соответствии с Федеральным законом, Кодексом для уведомления о выдвижении и (или) регистрации кандидата является основанием для отказа в регистрации кандидата.
Отсутствие соответствующего решения о заверении списка кандидатов, выдвинутых Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» является самостоятельным основанием для отказа в регистрации кандидата.
Законодательное закрепление необходимости отказа в регистрации в том случае, когда кандидат не сдал необходимые документы для регистрации, не может рассматриваться как нарушающее конституционные права, поскольку в противном случае требование предоставления для регистрации соответствующих документов было бы лишено какого-либо значения. Указанное соответствует позиции Конституционного суда РФ (Определение Конституционного суда РФ от 01.06.2010 года №784-О-О).
Статьей 43 Кодекса предусмотрено право выдвинуть свою кандидатуру по одномандатному избирательному округу принадлежит каждому гражданину Российской Федерации, обладающему пассивным избирательным правом. Самовыдвижение кандидата производится путем уведомления об этом избирательной комиссии, в которой будет осуществляться регистрация кандидатов с последующим сбором подписей в поддержку самовыдвижения кандидата.
Препятствий для самовыдвижения кандидатом Золотаревым В.С. своей кандидатуры с последующим сбором подписей не установлено. В Избирательную комиссию городского округа город Уфа Республики Башкортостан ни уведомление о самовыдвижении, ни подписные листы представлены не были. Право выдвинуть свою кандидатуру путем самовыдвижения с последующим сбором подписей в поддержку Золотарева В.С. последним не реализовано. Отсутствие подписных листов в случае выдвижения кандидатов в порядке самовыдвижения является самостоятельным основанием для отказа в регистрации.
Вышеуказанные нарушения положений действующего законодательства не позволяют Избирательной комиссии городского округа город Уфа Республики Башкортостан принять решение о регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва по одномандатному избирательному округу №2 Золотарева В.С. В противном случае будет допущено нарушение положений части 1 статьи 5 Федерального закона, создающее неравное положение кандидатам, избирательным объединениям.
На основании вышеизложенного, руководствуясь положениями пп. «в» пункта 24 статьи 38 Федерального закона, пункта  3 части 6 статьи 51 Кодекса,

Избирательная комиссия городского округа город Уфа Республики Башкортостан
решила:

1. Отказать в регистрации кандидата в депутаты Совета городского округа город Уфа Республики Башкортостан третьего созыва Золотарева Виктора Семеновича, выдвинутого Башкирским региональным отделением Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО» по одномандатному избирательному округу №2.

2. Разъяснить Золотареву Виктору Семеновичу о необходимости закрытия специального избирательного счета.
3. Опубликовать настоящее решение в газете «Вечерняя Уфа» и на сайте http://www.gorsovet-ufa.ru/.
4. Копию настоящего решения направить в Башкирское региональное отделение Политической партии «Российская объединенная демократическая партия «ЯБЛОКО».
5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на секретаря комиссии Тухватшина Р.М.

Председатель комиссии                                                                                           Майоров Г.Л.

  	Секретарь комиссии                                                                                            Тухватшин Р.М.

Решение получил нарочно:
Дата:«__»___________2015г.
Время: ____ч. ___ мин.
Подпись: ____________ / __________________________________________________________

1